
KON'TRATE

Numri i kontratds:l : 626-21-831 3-5-2-7lCl03

KOMUNA E MAMUSHES, te cilen e pdrfaqeson Gazmend Gashi nd r;il€sine e Udheheqesit te Sektodt te
Prokurimit (ne vazhdim "Autoriteti Konfiaktues"), ne njeren ane; dhe

Operatori Ekonomik; 'FLORI'SH.P.K. me ff. te bimesit: 8106371.34 me seli n€ Suhareke tu cilin e

perfaqeson z. Bujar Binaku, ne cilesine e Drejtorit (nd vazhdim "Konfialduesi"), ne anen tjeGr:, jane pajtuar
te lidhin nje kontrale publike per pune si md poshte:

NDTRTIMI DHE SHTRUARJA E RRUGTVE FUSHORE TINJA DHE TORA2,IIIDA NE
MAMUSHE me numer identifikues: 626-21-8313-5:2-l dhe numer G brendshem: 626-21-024-5-if1

Neni 1 L€nda

l.l Ldnda e kontrales eshte ekzekutimi i puneve ng vijim nga ana e KorLtraktuesit te cilat kano tii bein€ me
indertimin e rrugeye fushore ne Mamushg, sipas para-mases dhe projektit per ndertinflirn e kgtyre
rrugeve.

T'ARAMASA DHE PARALLOGARIA E PUNEVE PER NDERTIMIN E
Rrug€ve fushore dhe 2 "TORAZHDA"

Lt = 0+720,00 m dhe L2 = 0"1-380.00 m

PARAMASA DHE PARATLOGARIA

Shefiimi dhe pergqtitjq e trqsese

PJESA E IIIPERME ME MBASHJE

Futnizimi, tarcporti, shnirja ,planifikimi dhe ngjeshja me vibri x i tqmponit
prej gurit rc flryet sip^t specifrkacionit td poshtem. Llog nd mj, fral<sion nga
( 0-63 ) mn ,me shtresd t=20 cm pqs ngjeshjes,si dhe ngjeshja e tU me

cilinder vibrues deri sq ftfrtohet moduli i ngjeshjes Mv>70 MN/m2.
Sqa m: I'as p,tandimit ft kassj shtrese kompanla pr,ne kq)ese eshft e

oblEunr tlt shwrtoj testin moduli ft ngjeshjes dhe ts ptezutxloj tek mennxheri
i prujektit dhe orysni mbikewEs.

1176.00

Furnizimi, transpolti, shtrirja, planiJikimi dhe ngjeshja me vibriru i tamponit
prej gurft ft twer sipqs speciJikacionit k posfuam, Llog nd m3,fraksion nga (
0-31,5 ) nm nii shtresct ngq t:10 cm pas ngjeshjes, si dhe ngjeshja e tij me
cilinddr vibrues deri sq tu frtohet moduli i ngjeshjes Mv/100 MN/m2.
Sqafim: lDss pErfundlmit E kesaj shbese kompania p ne kryese dshft e

obliguar ta shq) oj testin moduli ft ngjeshjes dhe ta prcztnloj tek menflxhefi
i projektit 

'dhe 
qryani mbikeq,res.

I Ju lutemj referojunikerij nurnrile kontrales ne dokumcnrere lflnrrjmir dhe pagesg{. procedrraL ohe transaksionerqe lidhon me lhesarin.



Neni 2 C:mimi

2.1 qmimi total i puneve duhet tejete: 8,342,00 €; Tetilmijd e treqind e d;yzetE e dy Euro.

2.2 Qmimi i permendu n€ Nenin 2.1 me siper duhet te jete e vetmja pagese qe Autoriteti Konfl aktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontraEs. Ai duhet tejete i prere dhe te nlos i nenshfohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do td bdhen ne pajtim rne Kushtet e pergjithshme dhe/ose te Veqanta te konlrates.

Neni 3 R.endi i p€rpar€sise i dokumenteve te kontrat6s

3.1 Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijim:

Mareveshja e konTf ates;
Kushtet e Veganta tg Kontrates;
Kushtet e Pergjithshme te Konffates,
Tenderi i Kontraktuesit, d.uke perfshire edhe Specifikimet Teknike;
Oferla financiare (lParamasa dhe Parallogaria);

3,2 Dokumentet e ndrystLme qd e perbejne kontraten konsiderohet se shdegojne njdm tjetrgn; dher ne raste te
paqaftdsise ose divergjencds, ato duhet td lexohen sipas rendit te perparesise ng tg cilinjane dhend me sipdr.

Neni 4 KomunikirrLet

4.1 Te gjitha konunikimej me shl(rim qe kane te bejne me kete Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues, nga
njera ane dhe Kontraktuesit nga ara tjeter duhet te cekil titullin e Kontrates dhe numrin e saj tig idenliflkimit
dhe duhet te ddrgohen me poste, faks, email ose te dorezohen personalisht. Komunikirnet per Autorltetin
Kontiaktues mund te adresohen Autodtetit Konhaktues ose Menaxherit te Proieklit i emeruar ng Kushtet e

VeEanta te Kontmtes.

4.2 Nese personi qe delgon komunikatdn kerkon vefietim te pranimit 16 saj, ai duhet ta rho$ kdte ng
komunikaten e tij. Sa herd qd ka afat te fundit per pranimin e komunikates me shkim, d€rguesi duhrrt te kdrkoje
vefietim te pranin:rit te komunikatds se dj. Ne td gjitha rastet, derguesi duhet t'i mane G €ditha nasat e
nevojshme per te s:gurua pranimin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo ne kontlate parashikohet per dhenien e ndorle njoftimi, p€lqirni, miratimi, certifikate. ose lendimi,
perveg nese specifikohet ndryshe nd njoftim td tille, pelqim, mtatim, certifikate apo vendim do ft jet6 ne tbrme
te shkruar dhe Ealet "njofton", "vertetoj6", "miratoj "ose"vendose "do G interpretohen nd pitrpullje me
rethanat. Ndonjd rnfatim, pajtim, certifikate ose vendim i tillg nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontratd eshte e pergatitlr ne giuhdn 2 ne tri origjinale, dy prej te cilave jand per Autoritetin
Kontaktuss dhe nje origjinale per Konffaktuesin.

Per Autoritetin X:ontral(tues PCr Kontraktuesin

Em: (]azmend Gqtrhi Emri: Buj ar Binaku

Pozita:
lJdhdheqds i sektor ft
Prokuriffiit,/'---l-"\

Pozita: Drejtot

Nenshkrimi: ,,*ffi*#i-&'-r Ndnshkrimi: ,<6.a
Data: tit'Wh )f"*1\/ 1 E'r:, ,

Data:
2 5.I 1.2021 ___*

Vuls: i!:;t:tr}.]jli Vula: 6':,:::A\
Nffi#

I Gjuha do tejete gjuha e shlrl4ezuar llga tenderuesit ne kete tendor.



i\lcni I

KUSHTET ]O PERGJI:IIHSIIME

Nlumri i kortrates: 626-21-8313-ai-2-l/CIA3

Pirkufizimet

Ll "Konttate" do td thotd mardvr:shie te lidhur ndermjet Autoritrtit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshte
shenuar ne forlrlularin e konh'ati:s td nenshkual nga pa10t, duke p€lfshiLd ti gjilha shtojcat pdr kijttt clhe t3 gjltha
dokumentet e inhorporuar me reference ne rc.

1.2 "Pund" konsideroheu te gjitha ato pune te cilat jane objekt i l(,lnffattis dhe te cilat ALtloriteti l(ontraktues
kdrkon qe te hyhen llga konlraktuesi, qofsl]in ato nclertln, res.taurim, neremetirr apo ngnitn ndeftesash,
pajisje, stfuktufa. inxhinieringu civi1, struktura tg tjera apo piese te q/r:e.

1.3 "l(ontraktuesi" dshte operatori ekonomik (apo grupi j opelatr)reve ekonomik), i calluar O fi:,nlrLlarin e
kontrates, i cili (te cilet) dshte pale nd kontrate dhe dshte i obliguar te klye.je pundt sipas marrdveshjr:s cljrc i cili
do te marre shume| sipas mar|dvesltjes ne konuate.

L4 "Menaxheri i Projel(tit" Oshte njeriu i caktuar ne kushtet e vegarrta te kontrat€s ( apo cilido qjeri kompBtent i
autorizuar nga Autoliteti Kontfaktues), i cili eshtd pergjegjes p€r'rnbikdqv|jen er hyerjes se punevo clhQ pdr tE

ditha hollesit€ duhet t'i raportoje Autorjtetit Konlral(tues.

i.S"Qmimi Korlrates" do te thotd shuma qe i paguhet Kontralil.uesit sipas rrarrdveslijes nd folrn arin e
kontrates,

i.6 "Vendi i ndeftirnit" do te thote vendi i caktuar pdr 1<ryerjen e puoeve te kontfaktuara.

1.7 "Pajisjet e konl.raktuesit" do te thotd e tere makireria pdrfshiri edhe ale per bafijen e pajisjeve, dhe rnjetet
tje|a qe nevoj iten pel k]yerjer e purdve td kontraktuara qe duhet te behen sipas kontrales.

1.6 "Sl<icat" ndrl:upto-ino vizatimet, llogalitjet, infor]natat e siguruara dhe td miratuara rga Autoriteti
Kontraktues per k:,,erjen e pur]eve te kontaktuara,

1.9 "KPK" do tii thoto ],iushtot e Pergjithshlne te Kontrates.

1.10 "l(VK" do te r.hote K.ushtel e Veqanta te Kontrattis.

Neni 2 Gijuha dhe ligji i aplikueshdnr

.2. 1 KVK e salceso ne cili eshte ligji qe i pe f cakton te giitha geshtj er. qd nul. j ane re nbuluara ne honftatd.

:2.2 Kontrata dhe te gjitha kolnurikimet e shkluara ndtifmjet paldve hartohen ne gjuhdn e specifikual nd I(\/K.

Neni 3 Transferi$ri

3.1 Transl'erimi do te jete valici vetem ndse ka nlarrgvesh.ie td shknrar pdnnes te ciles Kontraktuesi e transferon
kontraten e vet ose njd pjese td saj te nje pale e tlete.

3.2 Kontraktuesi ruk mundet rtrd, pa milatin paraplak me shkirn nga .Autoriteti kontraktues, ta transfefoid
kontratdn ose lrjd p.jesd td saj, ose ndouje pel.fitim apo interes nga ajo, pervoE rd keto raste:

a) kLtr ka ngarltesd pef pageso, ne lavor te bankierevc te Konfiaktugsit, te shumave qe duhet td paguhen ose qe
do trj bdhel borxh r;ipas kontrati:s; ose

b) ne rast te dherlies sd te drejteri se Kortraktuesit siguruesve te Kortraktuesit pdr te kerkuar pagesih nga n.donjo
person tjetgl i detyruar r1e rastel l(ur siguruesit e kan€ shka|kuar hurobjel ose dotyrimin e K.ontmL(tueiiil.

3.3 Pdr qe1lime1. e nenit 3.2, aprovimi i nj0 transierirni nga Autoritet:i konfiaktues nuk do ta liioje lKolhaktuesin
riga obligimet e veta per pjesdr e kontrates qe tasixnd dshto realizual ose pdr pjesdn qe nuk €shtg banuL..

3.4 Pranuesit e distr'ozita.ve te l(ontr-ates duhet te plotesojne kriteret o persl'rtatshmerise qd zbatoh€fl ptir dhenien e
kontrates perveQ ne raste kur t|ansferimi bebet ne bankd apo komparLi te sigulinit ose irstituLcion tjet€r
Iinauciar.



Neni 4 Ndn-kontral(timi

4.1 Nenkontrata eshle valide vetem nese ka narrdveshje te shkruar peunes se ciles Kottral(tuesi ia beson

realizirnin e rrjd pjese td kontrates se tii nje pale te tretd.

4.2 Elementet e kontrates qe do td ngnkontraktoh,Jn dhe identiteti i [enkontraktuesve i behen te r tura
Autoritetit kontraktues irLe rastin e dorezimit le oIeftes. Ne ra:it te ndryshirnit te renkontral{tuesv,r giate
implementinit te konirales, Kontraktuesi duhet te njoftoj me Jrkrim Autoritetin Kontraktrnls. Autoriteti
l(ontral(tues do ta l;r.jnleroje KontlaktLresin pdr vendimil e vet brenda.30 di,t€ pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e Veta nese nuL( Idshohet autorizimi. Konlraktuesi nuk n€rkontrakton pa autorjzim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. :le gjithe nenkontralduesit e prc,pozual duhet te pel'mbushin kerk.esat e

pershtatshmerisE.

4.3 Autofiteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetos dhe nenkon aktuesve, megjithate nrund te
siguloj, ku e konsicleron s:i t€ nevojshme, pagesat direl(te pdr ndnkontfaktofet.

4.4 Kontraktr-Lesi eshte pdrglegjes pef aktet, gabimet dhe negliztLernc€n e nenL{ontrflktuesve td vr:t si cLhe te

agjenteve ose t(i prLnesuarye, re te njejten menyre si po te ishin ak.te, gabime ose neglizhence o l<cfltraktuesit,
a&jenteve le tij ose, pundtoreve td tij. Aprovini i nenkonflaktimit te ndorje pjese te kontrates ose aprc'rimi i
nenkor'rtrakluesit nga ana e Menaxhelit t€ Proj ektit rult e lJlon l(ontfaktuesin nga obligimet gtij sipas konfiales

4,5 Nese nenkontraktuesi ka rna u ndonje obligin te vazhdueshdn qe vazhdon pdl rrj0 periudlLd q:l e tejkalon
atd td periudhes se garancise non konfate ndaj Kontraktuesit, perkitazi me furnizimet qe i jep ndnkonlriil,iuesi,
Kontraktuesi duhet qd, ne gfafedo momenti pas skadimit td periucLhes se €tarancise, t'i tlansferoje merji;herE te
Autoriteti konf, akt[es, rne kerkesd dhe shpenzil.re td Autodtetit kolhaktues, perfitimet e obligirnervc te li]la per
kohezgj.rtjen e g.rfi.ncisi :F sl.arluar.

OBLIGIMET E I,UTOIUTEIIIT KONTRAKTUES

Neni 5 Illhenia e dokumenteYe

5.1 Nese dshte e nevojshme, b|enda 30 ditesh rga ndnshkrimj i kr)ntfates, autoriteti kontfaldues duhet t'i jape
I{ontraktuesit, pa pagesii, rje kopje td skicave tii pergatitura pdr roaliziuLin e kontrates,lhe k,Jpje te
specifikimeve dhe dokrurrenteve tjera te kontmtes. Iaontralduesi rlund tii blejd kopje Ljera te kr5tvre skicave,
specihkimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato jane no dispozicior. Pas leshinit te cenifikates
pdrfundimtare, Kortraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontaktues 1e gjitha skicat, specifik.inet dhe dokunentet
tjem t0 kontrates.

5.2 Perveg ncsc' eshtd e oeyojshme per qellinle te Lontrates, skical., specifikimet dhe dolflmentet tiefa qit i jep
autol'iteti kontraktlLes nuL< duhet te perdoren as lluk duhet t'i l(omunikoherL nje pale td trete nga l(,)nlrakJesi pa

pajtim paraprak te autoritetit l(ontfakues.

5.3 Autoriteti kortfaktLLe:i ka aut(n itetin pel t'i ldshuar Kontraktucirjt urdhra adninisfative qe jnl:orpotdne ato

dokunente ploies ese dhe udhezimet qe jane td nevojshme p(lr ekzekutim le mire te kontlalds dhe pdr

kompensin ddmi nga ndc'nj€ defekt te saj.

Neni 6 Oasja n€ vend punishtc

6.1 Autoriteti kontfaktlr€s, ne kohdrl e duhul dhe nd lrdrputhje me (rurind e punimeve, do tijap qesje dhe akses

Kortraktuesit ne v,3rd punishle, rd p€rputhje me programin e zbatirrit te detyrave te poloaktuara r.e kdto laushle
te pergjithshme.

6.2 Ko1'ltraktuesi, gjate shflytdzimit, duhet tc mirenbaje qdo objekt te veildosur ne dispozicjon te ti.1 r€ gjendje

te mire, dhe duhet, nese l(erkohet nga Autoriteti l(ontraktues, ti kthej ato nd g,endjen e tyre orlgjinale pas

perfundinit G kontrates.

6,3 Kontraktuesi nuk do te l(etii td drejte 10 ndonjo pagese por perlilgsinlet qe rezuhojne nga puneL e kryer me
iriciativ€l e tii.

Neni 7 l[dihma lidh ur me rresullorct vendore

7.1 Kontlaktresi mund td lcerkojd ndihmen e ArLtofitetit ko raktues per marrjen e kop.ieve te Ligjeve,

ffegulloreve dhe inlormatave nbi zakonet, urdherate apo ligjet aniisore td Republikes se l<osovesi til cilirt mund
td ndikojnd te Konhaktuesi gjard realizirnit td obligirreve to tij me kontlate. Auto-riteti kontraktues rnund tajapg
ndihmen e kerk.uar Kontrakluesit me shpenzime te l(ontralduesit.



7.2 N0 bazo te dispozitave td ligjeve dhe rregulloleve rnbi pundn, Autoriteti K.ontraldues do 1e biijd t(, gjitha
peryjekjet e uevojshme p€r te lehtesuar plokurinrin nga Kontraktllr)rji per le gjitha vizat dhe lejet e nev<rjslme,
duke pdrfshile Lejr:l e punOs cLhe le.jet e qdndrinlit, per personelin, sherbimet e te cileve KorLtraktu,:si dhe
Autofiteti kontraktues i l<onsideron td nevojshme, si dhe lejet e qdnrhimji per lamiljet e b,re.

OBLIGIME't E II:ONIIIIAKTUESI'I

Neni 8 c)bligimet e Kontr'fl ktuesit

8.1 Kontlaktuesi duhet te veproje s;pas urdhrave administratiYe qe i jep autoriteti ko tralftues. Ndse
I(ontraktuesi konsideron rie l(erkesa e nj€ urdhri administrativ shkon pertej fushevep|imit te kontratiis, ai, duke
iu ekspozuat denirnit pel shkelje td kontratgs, do ta njoftoje auto:itetin lronhaktues per kdte duke i par.aqitur
arsyet e tij brenda l0 ditdsh pas plarimit te urdhdt. Fkzekutimi i urdln'it administrativ nuk do tiJ pe:4ulic,het per
shkak te kdtij nloftimi.

8.2 Kontraktuesi r:luhet t'i respektojd dhe t€ veprojd sipas te;r,iitha ligjeve dhe uegullorove ne l:uqi rd
Republiken e l.,osDves dhe do te sigurojd qe personeli i tij, te aftrmit e lyre, dhe pundtoref .yendorC te tij
gjithashtu t'ilespelrtojne dhe te veprojnd sipas ketyre ligjeve dhe regullorgve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i tmjtoje td gjitha dokunenlet dhe infbrrnatat e mar|a lidhur me konferten si private
dhe konfiderciale. Pelveg 1le fastet kur l(jo eslrte e nevojshme per (liillilne tg ekzekutimit te kontrales, ai nuk do
le publikoje ose shpalosd asnje detaj td kontrates pa pzrjtilr palapral. me shl<rim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontlaktuesi csbte grlrp, perberja e grupit r.ruk do te odryshohet pa pdlqimil paraprak mo shkrim rc
Autoritetit kontrakf ues.

8.5 Kontraktuesi do te siguroj se pluret do td fillo.jld ,1he td pdrt'undojn€ bferda afatit td caktuar riinc da]<orclne
progtamin e bere sj.pas llonit 12.

8.6 Kontraktuesi do te sigufoi qe tC gjitha pundt qe ailajo do te beje, si dhe Iiparimin e defekteve gjald reJizimit
te punineve do t0 behen ne kohe cLhe ne perputhje rne standardet, praktikat, metodat dhe procedulal ek,rishese
cihe per me tepbr rne shkallen e aftesise dhe zellil, e cila do te plitet nga njil kontrahtues i afte dhe me pervoje qe
ka ndel maff pune ie ngjashme.

8.7 l(ortraktuesi do te siguroj pdr ci1€sin€ e pures d.he per cildsinii e malerialeve dhe cildsise proli:sion,ale te
punonjesve qe jane perdorur p€r realizimin e puneve te kontraktuarir.

8.8 Kont|aktuesi dr.Lhet t€ slguroj zonen e ndertinril mcnjdhere pas fillimit te punds per arsyet e meporjhtnte:

a. ne qofte se pdr kyerjen e pundve pajisjet e rdnda si: ekskavr.tofe te llojeve tc nclrysllne, virqa,
kamione te llojeve te rdryshme, sl(ela te la|ta, etj do tE pdrdolen dhc

b. nd menyrii qe tE mos demtoje kalimtaret e raritit, objeldet pereth, tl.afikr-rn etj.

8.9 Konlraktuesi do te jete pergJegios pdr sigurine e td &iitha aktivit3teve nij vend puninr.

INeni 9 Pcrsoneli

9.1 Kontraktuesi duhet te puresoj pe|sonel kyq clhe te perdor pajisje te identifikuara nC terder e tij, per te kler
puno ose personel tjetdr dhe paiisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projekfit clo t€ aprovoj
gdo zevenddsim tal p.opozual te personelit kyq dhe pajisjeve ver.dm rerie kualifikimet c tyre pertat€;se, ose
l(arakteristikat j ane re thelb te barabat-ta ose me td ll]ite se ato te propozuara gjato tendedt.

Neni l0 Siguria e ekzekutimit

l0.l Kontraktuesi do tii,.io me. vond se dita e ndnshkrimit 1e konl-rates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
sigufi pdr ekzek.utjm te plote dhc te mire te kontrati:s. Shuma e s.igurise do te saktesohct ne K'y'I(. Siguna e
ekzekutinit do te ndalet nga pagesa e Autofitetil. kontraktues pdr glaredo humbjeje qd eshfe prllroje e
rnosekzekutimit te plote dhe te duhur t0 obligimeve kontraktore nga ana e l(ontraktuesit.

10.2 Sigurimi do til vazhdoj te mbetet i vlefsh€m 30 dite pas leshinril te Certifikates se Prarimit te Ptirkohshen.

10.3Siguriaeekzekulirlittdkontratesdot0jetenefotmeuedhenenepje$enIVtCkontrates.

l



Neni 11 Pergiegjesia dhe Sigurimi i Kontral(tuesit

11.1 Nga data e fillilnit e deri sa te leshohet Ce ifikata e Koffigjimit te Defekteve, ffeziqet e ldnlimeve
llersonale, vdekja, dhe humbja ose demtimi i prones (perlshii e, pir kufizim, Punet, Impiantet, M.aterialet, dhe
I'ajisjet)jane ueziqet e f,ontraktuesit dhe prones se afed.

1 1.2 Kontraktuesi duhet te siguloj ll.jd sigurim nga dita fillimjt te prnimevci deri ne fiind 1e periudhes garantuese
te defekteve nd shulnat e percal(uara ne KVK per n8jariet e meposhtne te cilat jane per shkal: tg neziqEve te
Kontraktuesit:

huInbje ose donrtitn iPuneve, Illrpianteve dher Materialeve;
humbje ose denrtim i Pajisjeve;
humbje ose demtim i ptongs (pdrveg Puneve, Impianteve, Matrriaieve dhe I,ajisjevr:) nii lidh.je me
Kontraten: dhe

(d) ddmtilr ose vdekje e perrsonelit te tij.

ll.3 Kontraktuesi blenda 15 diteve pas ndnshkrimit te konfiates duhet 1.'i dergojd Autoritetil Ii:ontfaktues
polic€n dhe cerlilll(aten per sigurim qe ka per qdllim kompensimin e nevojshdrn per te sigurutrr humbjen apo
demet e pesuara..

1 1 .4 Ne qoftd se kontrakl.uesi nul< ofron nj d sigurill, te tille atehere kontrata do te konsialerohet r: anuluar dhe
konhaktuesi do te pdrjashtohet rrga pjesenrarrja nd aktivitetet e prokurimit perjo me pak se nje vit.

11.5 Ne qoftd se d(zistojne a|sye t€ mjaftueshrrre dhe blndese per zgjatjen e afatit te offimit td cefiifikates mbi
rligurim, Autoriteti Kontfahtues mund te zgjase alatin e caktuar per dorezintin e cerlifikatds mbi sigurimir] ose te
eliminoj€ sigulimirL dhe te zbrese Emirnjn e shpeftlimit nga fi1imi i kontraktuesjt.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohes se specifikuar ne KVK, konhaktuesi do t'i dorezojd Mcnaxherit te Plojektit rtii program per
miratim. Progratni do te permbaje se paku nte se viion; meryr€l se si B:oltral(uesi propozorr erkrekutimin e
puneve, afatin l(ohor qr3 kerkohet per dorezim dhe rliratim te vizatimevo, metodat e p€rgjithshme qe do ti
rzbatoje, dhe afatin kohor per secilin aktivitet te specifikuat,.

12.2 Ndse menaxhr:ri i prdektit per me tepdr kerkon rnodifikime ne plograunin e pun€ve ne l(uaddf te puneve te
l(onlraktuara, kortraktuesi duhet ta rishikoje edhe nj€herd progamin dhe t'ia kthejd prape l,{craxhfl.it td
projektit. I(ontraktuesi do td azhurnoj Programin ne intervalejo me shume se periudha e pdrcaktuar tle KVK.

12.3 Pdr gdo pal<dnaqesi apo nos]narreveshje n0 lidhje me modifikunin e plogamit, kontnktuesi dcr tii si{+rroje
argument me shkiln Menaxherit td Projektit.

12.4 Paraqitja e programit te tille, duke perfshir€ qdo shtese nga m()laxheri i projektit nt-Lk do td z'rogeloj ose t0
l'fis detyrinet e kontfaktuesit sipas pun€ve te konlral(tuara, si dhe Qdo moditikim te pdd3hire nd programin e
punimeve ruk do td rezultojd ne ndonje pagese shtese per kont.aktuesln, ndiie kjo ka ndodhrLr si par;oj€ e
neglizhences se kontfakl:uesit gjate peryilimit te plogramit.

Neni 13 Sigrrria nE vefl Ll punisltte

13.1 l(ontraktuesi do te kete td dfejtdn te ndaloj qasjen rd vend-punishte per'gdo person i cili nuk dshte i
pefshire 1,l€ zbalimin e L,:or]tratds, me pdlashtim te petsonave te auto zuar nga Autoriteti K,ontfai(tues.

i3.2 Kontraktuesi rlo td sigutoj,3 sigurine nd vend'punishte gjate giithe periudhes sd ekzel(utimit Che do 1€ jetd
porglegjes per te marfd hirpat e nevojshem, ne intores te punoDjes\'€: te tij. agjent€ve te.Autoritotit I{ontrrLktues
dhe paleve te beta, per te parandaluar qdo hun]bje ose aksident i ci|. mund te rezr.rltojd nga kyerja e puneve.

13.3 Kontraktuesi ,lo te maffe te gjitha hapat e donosdoshme, per pergjegjesind e tij dhe me shpenzimel e tij,
pdr td siguluaf qg struktlrat dhe i[sta]imet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe nirembahen. Ai do tgjetii pitrgje&jEs
per sigurinTin, n're shpenzimet e tij, ndrigimin, sigulintl, skermen dh,) pajisjr:t e siguris0 te cilatjarre tC revo.ishme
per zbatimin e cluhur te detyravo ose qe me alsye mund te kerkohen nga Autoriteti Konhal(ues

Neni 14 NId€rhyrja me trafikun

l4.l KontraktuBsi do td sigurojd qd punimet dtLe inr;talimet nrik r;l {aktojne ddme, ose pengo-inii ixafil(un nd,
lidhjel e komunikimit td tilla si r'ruget, hekuflrdhat, rLge qjore dhe aeropotle. Ai, nE veqan.ti, do tai marrd
parasysh kufizimet ne peshd kur zgieclh rruget dhe automjetet.

(a)
(b)
(c)



14.2 Qdo mase te veqallte tg cilgn Kontfaktuesi e ](onsidelon t0 ne,vojshrne, ose eshte kerkuar ngl. Autofiteti
Kontfaktues me qellim td l-I.rbrojtjes apo per te perforcuar pjeset e nugeve, urave, do td barlet ne shpen:zime t0
Kontraktuesit, pa narre pitrasys h se ato kryher] ri uk ato kr yhen nga Kontralrtuesi. I{ontraktuesi dr telte rrjoftoje
Autoritetin kontrallues per qfar:edo nasa te veganla qe ai synon :ti nden'nane para se kryej ato. lii.iparinet e

denit te shkaktuafa ni nugd, ura nga transpoflj i materialeve apo prdisjeve do te jetd nii shpen2:irne te
KontEktuesit,

Ncni 15 Tatimi

l5.l Kontraktuesi eshtd pdlgeg€s pdr te giitha tatimet dhe
Republih€s se l(osovds.

detydmet doganore ne perputhje me l,igjin e

15.2 Te gj itha tatirret dhe detyrjrlret tjera doganore konsiderohet se jan€ pdlfshire ne qrnimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Pfojeldil do tO harmonizoje Qrnimin e kontraktual nese konstator se ka ng tje te tatimove dhe
detyrimeve dogancre brenda dales prej 28 ditdsh pafa dorezimit til tenderit dhe dates se fundit tit vdfietimit te
perfturdimit td puniive.

15.4 Menaxheli i Projelrrit nuk do te lejojE ndryshinin e qmimit te k.ontral,:tuar pdr shkak te ngritjes sd tat)meve
dhe/ose ngritjes so detyrirnevo dogarore ne qoftd se L(jo ka nrlodhur gjate kohes sa ka qen€ tle votrese
kontraktuesi.

Neni 16 Illosto.ja e Riprarimeve

16.1 Hunbja ose d611rtirni i Puneve ose Materialeve qd do te perfshihen ne Pun61 ng mes te l)ates se fillimit dhe
ne fund te periudhiis sd X.offigjimit te Defekteve do r.g regullohet nga Kooh'aktuesi re koston e K0ltral:tuesit
r]ese hunbja ose d(imtini lind nga aktet ose mosvep]-imet e Kontfaliluesit,

FILLIMI DHE VIf NESAT

Neni 17 Fillimli i prndve

17. I Kontraktuesi do te fi lloj punet brenda afatit kohof 1e specifil(uar nd K'y'K.

17.2 Kontraktuesi do te ndertoj dhe instalol Pundt no pajtirn me lipecifil,:irnet dhe Vjzatimet clhe Punot do te
kryhen ne pajtitn me li'r'ogramil-l e dordzuar nga l(ontraktuesi, i ]relditilsuar 1n9 miratimin e lv4enaxh{}dt te
Projektit, dhe do te plotosoj ato brerda afatit l(ohor te specifikuar nij KVI(.

Neni 18 Zgialja e periudhis s€ eLzekurinrit

18.1 Kontraktuesi rmund te kerk.oje zgjatje te periudhiSs se ekzekutimit nese realizimi i kontratd$ srd 1.ij vonohet,
ose pritet se do te vonohel, pdr'ldonjere[ nga keto arsye:

a) Autoriletj kontraktues l(a deshtuar t'i plolesoje obljgirret e veta sipas kortrates;
b) Forca maclhore tiiperkirfizuara si ne Nenin 3li;

18.2 Blenda 15 ditesh pasi ka kuptual se mund te kete vorese, Kontralduesi duhet ta lajmerojd Autoritetin
l(ontraktues se ka per qellin te bdje kerkese per zgjatje te periudhes s€ rfializimit pdr td cilen ai konsideron se
l(a td dtejte dhe, pilrveg rese ka ndonjo maneveshje tjeter ndernjot Kontral<tuesit dhe ArLtoritetit (bnhaktues,
brenda 30 ditesh ri jep Autolitetit Kontraktr.res td dh€na gjithdperfshird:ie ashtu qe te mund tti lionhoilohet
kerkesa.

18.3 Brenda 30 dilesh pas prarilrit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteli Konu aktues do ti bjqe rne shklim
Kortraktuesit kdte zgjaljc td peiriudhes sd realizimit nese mund ta, arsyetohet, ose nd menyle plospekti\/e ose
fetrospektive, ose ta informojd l(ontfaktuesin qe nuk i eshte dhend e drejta. per zgjatje tg perjudhds.

Neni 19 DEmet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do tg paguaj demet e likuidriara Autoritetit Kootfaktues ne normen ditore te cek.ur ne KVK
per 9do dite qe Data e Perfundjmil eshte ne vone se Data e Kerkrrar e P rtirndlmit. Shuma total(t e cldrneve td
likuiduala nuk duhet tO te.jl(aloj shumgn e percaktuar nd KVK. A.r.rT:oriteti Kontraktues mund tg,tbrcs (Lgmgt e
Iihuiduara nga pagesat pdr shkak t0 Kontraktuesit. Pagesa e derneve te likuiduara nuk do td ndiktoj ne delrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nese Autoliteti Korl.raktues ka fituar te dre.iten er vlelds maksimale nii baze te nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
rjofto je I(orltraktuesin:



(a) konfiskojt garanr:in€ e realizimit; dhe / ose
(b) te nderprese konflaten; dhe
(c) te hyje nd nje kontmte lne nje pale fe tre:te

punimeve,

MATERIALEI' DHE MJESHTE-RITE

rrd ko:ton e Kort|rktuesit pEr ofiimin e bil€. cil le

Neni 20 R.e&iistri i pu res

20.1 Njg regJister i punes do E, pe eg kur. parashil(ohet ndryshe ne,a KVK, nbahen nd vend-purrisihl.e nga ana e

Kontraktuesit, i cili do tC nbaje te paktdn inlormacionin e meposhtelm:

l(ushtet e motit, rdi:rprerjet e prLres qe detyrohen nga moti me shi, oret e F,unos, nurnrin dhe llojin e punglorgve
te punesuar ne vend-punishte, n:iatedalet e fiunizuara, pajjsjet ne ltefdodnl, pajiqet jo n€ gjendje pune, terstet e

kryera nd vend, mostrat e ddrguara, rrethanat e papara;hil<uara si dhe urdhrat dhene Kontralduesit;

del{laratat e holldsishme tij te &jitha elementeve sasiore dhe cilesoro td punes se bere dhe furnizirnet e dofatzuara
dhe tg pdrdorura, te afta pdr tu konlrolluar ne vend+unishte dhe ii: rerdi:sisl]me nd Jlogaritjeri ei [,agesave qe
duhet bere Konlraktuesil..

:20.2 Sheninet e bela n(j regjistrin e pun€s, si pune ne progres, duhot tC ndnshlouhen nga Autoriteti I(iontfaktues
rlhe t€ bashkd-lershkmhen nga Konfiaktuesi ose perfacldsuesi i tij. Nose Konfi'aktuesi refi]2iort aj do td
komunikojd pikepamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues nd afat prej .t5 ditesh pas datis ne tc, cilitn jand
regjistruar te dhenal apo cLeklalatat kundershtuese. Nese Kontraktuosi deshton qe te renstrkruaje ose td p aqese
pikepamjet e tij brenda periudhds se lejuar, do te konsiderohet se l(Ontraktuesi pajtohet m3 sherritnet e
paraqitura ne regjister. I(ontralduesi mund te shqyfiojd regjistrir e puntis nd gdo kohd dhe mund, pa hequr'
dokumenlin, ld beji, ose te mau nje kopje te shenimeve tg cilal ai i konsideron td nevojshme pdr in:formaoir:nin e

IU.

20.3 Sipas kerkesiis, Kortraktuesi do ta siguroje Autoritetin l(onfaktucs me informacionin e duhur iler te
mbajtur regjistrin e punes ne n1dnyren e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cit0sia e puninneve dhe materialer0

21.1 Pundt, komponertdt dhe matei'ialet do tejerLe nd pdrputhje ne:rpecifikimet, vizatimet, sonda:zhet, rLodelet,
mostrat, struktufat dhe i{dfkesat lj era ne kontmte dhe do td mbahen nd dispozicion te Autoritetit kortraktues pdf
qelline identifil(imi glale glithci periudhes se realizinit.

21.2 Td githa pranimelr tel(nike preliminare do td jere objekt i rlje kerkese te ddrguaf nga K.onfaktuesi tek
Autoriteti Kontmklues. K.erkesa duhet ti leferohet numrit te kortfates. numrin e Lotit dhe verrdh kr do te
zhvillohet pranjmi i tilld, sipas rastit. Kornponentdt dhe materialet o specifikuara ne kerkesd dr.thet te
certifikohen nga autoriteti konhal(tues se plotesojnd kerkesat per kdtE pranim para se td inkotporohLell ne pune.

21.3 Edhe nese jarLg pranuar teJrnikisht materialet apo a ikuji qd (lo te pdrfshihen ne pune ose n0 prodrimin e

komponenteve, atcr mund te refuzohen dhe duhet te zdverdesohe,n nenjeherd nga l(ontraktues i nese ndonjd
kontlollim tjeter ;zbulon defekte ose gabitne. Kontralduesit mrxrd t'i jepet mundesia t'i ritrraroje d.he t'i
p€rmir€sojd rnaterialet dhe arl.ikujt qe jane refuzuilr, por keto rnatedale dhe arlikuj do ti: pranolLen per
inkorporim n€ pune vetdn ngsejane riparuar.

Neni 22 lnspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti l<ortraldues do te emeroj "lulenaxherin e I'rajektit", tti cekur ne KVK, i cili do $ jetit perejegjes
per mbikeqyrjen e elsekutirnit td puneve giate terd kohes, duke filluar qe rga dita e pare e fillimit ld puneve e

deli nd skadimin e periudhes garantuese te defekteve dhe pdr rapofliln tek Autoriteti Konhaktues.

22.2 Qellini i mbikdqvrjes dshtd te kontrolloje cildrjine e pundve dhe cilesine e materialeve te pFxclonra ne
pajtim me specifiklimet teknike te rena dakord.

22.3 Kontraktuesi do te siguoje qe korrponenlot dhe naterialet tp dordzohen ne kohe ne vend jrir ti lejuar
autodtetit kontraktues qe td vazhdoje me pranimin e liompolentdyo dhe matelialeve. l(onlraktuesji kr:nsiderohet
se ka vleresuar pbtesisht veshtiresitd qe mund t'i hase ne kete aspel( rlhe nuk do ti iejohet q,e te paraqese
ndonj0 arsye pel vonesc ne perrnbushjen e detyrave.

22.4 Antotltet\ kortraktues do te i{ete te drejte, ose ne,a vete ose agiertit e tij, qe fe inspektoje, korLtr:rllojd mas€
dhe testoje kompo.rentct, mater ialet, dhe mjeshterine, dhe te kortrolloje progresin e pagatitjes, 1'abrikimit apo



prodhirnit te Efaredo altikulli qe pergatitet, t'abril(ohet ose prodhoheL per ofrimin e sipas l(ontrates, nii mgnyrd qe
le pdrcaktojd rese l:omponentet, materialet dhe mjeshlefia kane cilesine dhl sasind e kdrk.uar. K.jo do t€ beJret nd
vendin e p|odhimit, fab|ikimit, pdrgatitjes ose ne vend-punishte ose nE ndonj€ vend tjetdr, slig m,und te
specifikohel nd kontrate.

i22.5 Ndse kornponentet dhe malerialet i l<ane kaluar testet, Autorileti konhaktues do ta nloftojii l<c'ntuakfruesin
ose do te miratojd (eltifikimin e procedures lidhur lne kete.

:22.6 Nese Autoriteli l(onlral(tues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen per re,lultatet e testit, secili d.o te japd nje
deklarate per pikctrramjet e rtj ndaj tjet|it brenda 15 diteve pas nglitjes se mosmaffeveshjes sd tille ALlt,triteti
kontraktues ose Kcntraktuesi mund te kerkojne qe kelo teste te perseriten nd te njejtat kushte dhe [ethana, ose
nese ndonjera pale kerkon, nga nje ekspert qe zgjidhet me pdlqimil) e perbashket. Td gjitha rapoltet e testirnit do
I'i dolezohen autoritetit l(clnh aktues i cili do t'i konunikojd rezullal(jl e kijt)/re testeve pa vonese fe Krntr.alluesi.
.Rezultatet e ritestinit clo te.ierLe pdrlundimtare. Kostoja e ri-testirrit do td bartet nga pala pikepanlja e te cilit
deshmohet se e:ihte gabim nga ri-testimit.

t\ent l-1 Paralaj mdrin i hershem

123.1 Kortraktuesi pa hun,bur kohe do te informoje Menaxherin e Projektit, ne qofte se veren ndo4jil gabirn apo
Leshim n€ skica (vizatirne) apo edhe nd specifikim gjate k].yerjes se pun(ive duke ia terhequr vdrejljen se ato
mund to ndil<ojne me vo[e 11€ kualitetin e pungve.

123.2 Nese Menaxheli j .Projel(tit ygren ekzistirnin e disa gabineve apo l€shirneve, qofshir ato ne skica apo le
specjfikim teknlk, ai/ajo do t'i evibj menjdhere dhe do t'i honsideroj pasojat.

:23.3 Nese palet ne kontrate vlerdsojnd se ndetrimet substanciale te puneveijare bere te nevojshrne pdr s.hl(ak te
gabimeve te tilla ose 1e perjirshtineve te cilat substancialisht ndikojre ne Emirnin e konfatiis, atdhere
Menaxheri i hojelrtit n€ bashkdpunim me autoliteti . kontral(tues do te korrigjojne dhe kompensoile situaten
sipas Ligjit te Pfokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 2,{ Pagesa

:24.1 Pagesat do te bohefl ne Euro,

'.24.2 P^gesaI do te ffegullohen per zbrilie per pagcsat paradhdnie dhe td mbajljerj. Autofitcti KontraLtues duhel ti, pagucj
l(ontraktuesil shumen e ceftilikuaf nga Menaxheri i ilrojcllit brenda 30 ditcve nua data e gdo oerljfikate,. l{e$e Autoriteti
l(ontraktues bdn njc pagesc me vonesij, I(ontraktuesil clo ti pagullct illlcr(is pdr p.€cse ne vonese ne pagrsi)n e ardhshmc.
lntcresi do te llogafir.et nga data no td cildn pagesa duhct ld ishte berd, defi nd datdn kLtr pagosa dshld bet.r) me vonose, e

rfegulluar sipas bankrLve vendase piir kfodi ne seldorin e nde ltimit.

:243 Artikujt e Puneve pdr te cilat nuk dshtd dhene nor-llle apc) gurin ruk do td paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do td konsiderohen te mbuluara |ga trormat dhe gnlimet tjera ne Kontrate.

:24.4 Pagesat qe duhet te b€hen sfuas fatures se leshuar nga Konlra.ktuesi do te behen r1e llogarine bankare te
dhene ne Pjesen V, Identifikirni.Finalrciar, i kesaj kontrate qe e F,loteson Ko1']tfaktuesi. 1 njejti llormular, qe i
bashkengjitet kerke,sds pEr pagere, duhet tg perdoret por t'i raporluaf ndryshimet re llogarine bankarc.

\ent 15 Pararnasa dhe lFarallogaria

125.1 Paramasa dhe parallogalia duhet td pdrmbajfle pajisje ptx ndertin, instalin, testim, d]re punen e
komisioneve qe duhet tii k[yhet nga ana e Kontral(tuesit. Palamaria dhe parallogaria perdoret per le lk)€iaritur
tmimin e kontrat€s. Kontua](tuesi do te paguhet pdr sasine e p{lnes se klyer ne nolmdn e Prlramasds dhe
Parallogarise p€r grlo atikull.

25.2 Nd rast te L(ontrates paushalld, Pdrshkrimi i Aktivitetit duhet td permbaj al(tivitetet rne gmirn per pt et e
hyera nga ana e l<ontraktuesil. PErshkrimi i Aktivjtetit perdorel per monitorim dhe kontuoll te kyorles se
aktiviteteve ne baze te te cilave Kontraktuesi do td paguhet. Nese pagesa pdr Materiale re veniL l)rnirr do te
behet veg e vog, l(r)ntraktuesi do tii tregoi shpdrndarjr:n e Materialove n€ vend punim vcgrnas ne Pershkfimtn e
Aktivitetit.

Neni 26 Prrapagimi

26.1 Auloliteti Konl:raktlLes do td biid pagesd paladhcDie Konhaktuesit 1.e shul]lavg te pdrcakluara ne I{VIi. nga daLa e
r.iaktuaf ne KVI'r kunddr dispozites nga Kontraktuosi inje Garancioni tO Pakushtezuar Barlka. ne rLic fl)rme te



pranueshme pdr AutQfitetin l{ontraldues ne sasi dhe valute td barabarte nre paraprgim. Garancia do te mber:et [e fuqi deri
sa td behet pagesa e pare, por shuma e garancise duhet tU reduktohet ni: mdnyrii progresive nga shuma qe paguh,rt nga
l(onrfaltLec , Trere"' nu\ do Le p.rl,Jhcl pcr pcrdpcgirn.

26.2 l(ontraktuesi do te perdorin parapagimin vetem per te paguar Pajisjet, materialat dhe shpenzimet e tje|:r te evojshme
posagerishl per kryeljcn o puneve. i<ontrakluesi duhet te diishmoj se pagesir paradhdnie eshte perdorur ne kutt: mdnlrd me
llurnizirn te kop,eve td l-alurave ose dol(umenteve td tjera pel Menaxhefin e Frojektil.

26,3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shuma plopor0ionale rga pall0sat pdlndryshe per shkak td K.ontrakt!rcsit, pas

orarit te perqindjeve 1d perfundual te Pungve ne baze te pagesds.

Neni 27 Nlbajtja e Parase

27,1 Shuma, e specifikr"Lar ne KVK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit ded re perfundim e tere te
Pundve. Kjo shLLtne ne asnje Iast nuk do te tejkaloj 10% e vleres totale te kontratgs origjinale. K.ontral(tuesi
mund td zevendeso.j pamte e mbajhLra me garancion bankar "me kdrkese",

27.2 Shuma e mbajtut ose garancia e mbajtjes do td paguhet brenda :J0 ditesh nga dita e leshimit te dekialaJes se
llogarisd perfundimtare te referlLar ne Nenin 29.

Neni 28 VErtetimet e pagesds

28.1 Kontraktuesi do t'i dordzoje Menaxherit te p|ojektit rapofiet nrujore te gmimeve te vlerdsur.Lra t{l pufliive te
perfunduara ne mirnus shumdn kumulative te vertetuat md pafd.

28.2 Menaxheri i Pfojel(tit do ta kontrolloje punerl e loyer te kontraicuesit per te vedetuar cilesinii e purtis dhe
vdrteton shumdn qe duhet t'i paguhet l(onflaktuesit.

?-8.3 Vlera e punes sd kryf,r do tE percaktohet nga Menaxheri i Pfojf)klit.

28.4 Vlera e punes se perfUnduar pdrfshin:

a) Ne rastin e Kontrates s€ Paramases dhe Palallogarisd, vlerdD e sasisd se punes ne Parama.s€ rlhe
Parallogari qe dshte pdrfirrduar; ose

b) N6 rast tti kontrates paushalle, vlera e punes se ekzekrrtuar do te pdrbttj vleren e aktiviteteve te
perflrnduara ne Pelshloimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punds se pddi.mduar pilfshin vler€simin r: ndryshimevc dhe sh.kaqeve pgr kompensirr,

Neni 29 Llogaritja perfurndimtare

129.1 Kontraktuesi jo me vone so 90 dite pas leshimit td certifikatds pefirndintare te pranimit, do ti, dorez:oje tek
Menaxheri i Projeldit njc draft te deklarates se llogarisd pdrfundimr:are lne dolementet mbeshtetese qd tregojne
ne detaje vleren e punos se bero nd perputhje lne kontraten, sd bashku me le gjitha shumat e mdtejstrnle te cilen
Kon aktuesi konsideron se duhet paguar sipas kortrates, rd mi)lyrd qe Menaxheri i ProjeKit te pergatis
,.leLl,r'alen e lloAarise pir[!nd imrarc.

29.2 Brenda 30 diteve pas pralimit td dra1l-deklarales se llogarise pedundimtare dhe td gj:ithe irlbrrnaciorlit te
kdrkuar ne mgnyrc te arsyeshne per verifilcimin e saj, Menaxh,:ri i Projeltit do td pdrgatise deklarat€n e
fogarise pefundimtare, e cila p€rcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas l<ontmtes; dhe
b) pas eviderLtimil te shumave te paguara palaprakisht nga Auloritetl Kontrakiues dhe i te gjitha shumave

td cilat i takojno Aulolitetit Kontraktues sipas kontrates, bilanci, nese ka, nga Auloriteti Kontfaktues
tek Kortraktuesi, ose nga Kontralduesi tek Alrtoriteti Kontraktues, sig mund tejete rasti.

129.3 Menaxheri i llrojektit do rg leshoje te autoliteti kontrakhres ose te perfaqesuesi i tij i autoriixlar, {lhe te
Konf,'aktuesi, deklaraten e llogarisi perfundimtare qe paraqet shuner pdlrfundimtare per te cilain duhet paguar
Kontraktuesi ne bazd td l{ontrates, Autoriteti kontral,itues ose perllaqesuesi i tij i autorizuar dhe K-onuaktuesi
duhet td ndnshk.ruajnd dehLaraten e llogarise pdrfundimtare, si nje njohje e vleres se plotg dhe pelfitndinrtar te
punes se realizuar sipas kontrates dhe menjehere do te dorezoj(i nj6 kopje te ndl]shl(Iuar te lv4enaxhrrrln e

Proj ektit.



l\eni 30 S.hkaqet p€r kompensim

l)0. I Shkacle pdr kompensim konsiderohen ngjarj et si ne vt itrr:

(a) Autorileti Kontraktues nuk lejon qasje nd nje p.jese td ven<l nddrtimit data e poseclimit e spccifiiiuar n0
KVK,

(b) Menaxheri i Projeklil urdhelon shtyrje pa dhene llogari per kete, ose vonohet apo nu]( ijep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhezimet e duhura per l<r"yerjen e pungve te kontraktlrara ne ifalil e
calduar si ne l(onhate.

(c) Menaxheri i PrDjektit urdheron kontraktuesin qE t'i zbuloji) ose kryejo testet ne pungn pdrfundinrtare, e
cila mar.rd{ zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontfaktu3sit ljele, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktucs shkaktojno
vonese apo shpenzine shtese per Konttal(tuesir.

(e) ParapaginLivonohet.
(f) Menaxheri i I'Lo.jektit pa arsye te iustifikuar vonohet r1e ldshimin e veftetimit per permbushje te

kontrates.
(g) Kontraktuesi has nd pengesa per kryerjen e aktiviteteve tii puneve tg konffaktual a te cilat pengesa nuk

jane per shkak te joprol'esionalizmit te K.onlraktuesit.

:10.2 Nese nje nEjarje e tille ndodh, ateheld Qmirri i Kontratds do te |regullohet po ashtu.

I'RANIMI DHI], PERGJEGJi]SIA MBI DEFEKI]IIT

Neni 31 Parimet e pgrgiirthshme

31.1 Verifikimi i pundve nga Autorjteti Kortraknres me qdllinr te pranimit rc perkohshem ose final do td
behet ne pfani td Flontraktuesit Mungesa e kontraktuesit nuk do r.e.jete pengesd per velifikimin ne kusht qe
l<onfaktuesi te jete informuar prej te pakten 30 diteve para dates siiverifikimit.

Neni 32 Testet p€r pdrlundim in

:12.1 Punet nuk do te pranohen deri sa te jene kryer verifikirtet dhe testel e cakluara ne shpenzime te
Kontraktuesit. Kortraktuesi dullet te nioftoje Autoritotin Konhaktue,s Ddr 'Caten ne te cilEn verifjkirri dhe testet
te tilla mund te filbjne.

.12.2 Pundt te cilat I k plotesojng kushtet e kontratesi, duhet, nese kir:kobet, te shkateffohen dhe rindilrlolLen nga
l{ontraktuesi ose te riparohen, sipas kdrkeses sd A.utolitetit I<ontraktues, pet-lldryshe kjo do td behet pas njoftimit
le duhur ne shpenzjme tii l<ontraknLesit, me urdhdr tO Autofitetit I(ontrakturs.

\ent -t-, Pranirnli i p€rkohshem

:13.1 Purimet do te merren pdrsipdr nga Autoriteti kontraktues kur 13 kene l(aluar nd menyre 1e kenaqshme tesrer
pdf prarrim dhe te j ete ldsl ruar, ose kor, siderohet te j ete leshuar, nj e (xdifikate e pranimit te per.kohshixn.

.13.2 Kontraktuesi mund te aplikojo, duke njoftuar l\utoritetin K()rtraktues, per nje certilikato te l]lanitnit te
pdrkohshem jo me heret se 15 ditd para se punet, sipas merdimit te Kortraktuesit, te jene td gatshne pir pmnim
lre perkohshdm. Autoriteti kortrak[res brenda 30 dites]r pas pranirnirr te aplikacionit te Kont|aktuersit ose:

a) t'i ldshde kontraktuesit cerlifikaten e planimit te perkohsh€m me rje kopje per Alltoritotin.kontfaktues
duke theng, nese kjo eshte e porshtzrtshrne, rezervat e tij dhe p:r'veg tjerasJr, edhe datt'n nd 1d cilen
sipas ner'rCilnit tE tij jand pdrfunduar punet re pa.itim me konlratiin dhe.jand t€ gatshme pt,r' priirLim te
perkohshen; ose

b) te refuzojd aplikacionin, duke i dhOni arsyet e tij dhe duke specifikuar veprillin t5 r:ilin, sipas
nendirrrit te tij i kdrton nga Kontraktuesi per ta leshuar certifikat€n.

i13.3 Nese autofiteti kortraktues nuk atrin ose te lesboje certifikal.irt e pnnimit te perkohshem ose te r3ftzoje
furnizimet blerda rLid periudhe plej 30 ditesh, ai do td kor'rsiderohet se ka l(,shuar certifikaten ne dir:et e firndit te
asaj periudhe.

.33.4 Pas prarimit te porkohshem le puneye, Kontfal{tuesi i gmorton dhc i heq struktulat e pdrkohshrne rlhe
materiaLet qe nuk kdrkoher mij pdr pdrdorim pe*.itazi me realiz;imin e kontrates. Ai giithashtu do le heqe
ndonje mbetulild apo pergese dhe do td bdje ndonje ndryshim t€ giendjes sd vendit te pra]riDrit siQ li.drkohen ne
kontratg.



Neni 34 Pdrgjegj€sia nbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do te jeE pelgieglds per menjanimin e defekteve, ose demeve, ne ndoqje pjesci te punirve te
cilat mund te shfaqen apo shfaqen gjaG periudh€s se defekteve dhe re cilat lindin nga ose:

a) perdorimir i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme i
Kontaktuesit; dhe / ose

b) gdo vepriro apo rnosvepfim i Kontralctuesit gjate peliudh€s se defekteve.

34.2 Kontraktuesi .me shpenzime te veta do ta permiresoje defektin ose ddmin sa md shpejt te j()ttl e mmdur.
Periudha mbi pergjegjesine e defekteve per te gjitha zevendesinlet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zevendesimi ose rinovimi eshte bere per kenaqesine e rnbik€qvr€sii. Nese konhata munddson pmnim te
pjesshem, periudha e clefekteve do te vazhdohet vetem per ate l)jese te punimeve e cila eshte ndikuar nga
n,4tsrimi cnn rinnvim

34.3 Nese shfaqet ndonj€ defekt ose ndodh ndonjd ddrn gjate periu(Lhes se pemendur, autoriteti konlxaktues ose
menaxheri i projektit do ta njoflojne Kontraktuesin. I{ese Kontralduesi nuk anin te korrigjoj nje defek1 ose njd
dgm brenda alatit k.ohor te percaktuar ne njoftim, autoriteti konfiaklues mund te:

a) td kryeje vete pune, ose te punesoje dike tjeter per k-yerjen e punimeve, ne ffezik dhe kosto te
Kontraktuesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbdtet nga pagesat e
pritura osr: nga garancie qd mbahen ndaj Konfiaktuesit osr) nga te dy; ose

b) te nddryresd kontr atEn.

34.4 Ne raste wgjente, kur kortralduesi nuk mund te arrihet meDjeherg ose, pasi eshte alTitur, nuk dshE ne
gjendje qe te marrti masat e nevojshme, autor iteti kontraldues ose h4enaxlreri i projektit mund te lo:yejnii punen
ne kuriz td Konhaktuesit, Autoriteti kontraklues ose Menaxheri i projektit duhet tg infomojg sa mg shpdt qg te

.iete e mundur Ko .raktuesin pdr veprimin e maxrg.

34.5 Periridha e porgieglesis€ se defekteve do te paxasrhihet ne KVK dhe specifikimet teknike. N€se kohiizg,atja
e periudhes se pergjegjesise se defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do td jete 365 diti,. Periudha e

Pergiegjesise se defekteve do te filloje ne daten e prarimit te perkohshem.

Neni 35 P'ranimi n€rfundimtar

35.1 Pas skadilrit te periudhgs se garancise ose, ne mstet kur ka md teper se nje periudhd, pas skadimit tg
periudhes se fundit, dhe ateherE l{ur te jene zgjidhu G gjitha defektet apo ddmet, autoriteti konhaldxes do t'i
leshoje Kontraktuesit nje ceftifikate te pranimit perfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontaKue,s, duke cekur
daten ne td cilen K:ontmktuesi i ka ploGsuar obligimet e tij sipas l(ontrattis dhe ne mdnyre te tillg qe autodteti
kontraktues tg jetei i kenaqur, Certifikata p€rfindimtare e pranimit do td ldshohet nga autoriteli l.onlxaKues
brenda 30 ditdsh nga shadimi i periudhes se gararcise ose menjeher€ pasi riparimet eventuale qiijare kErkuax
sipas Nenit 34 te jerne perfunduar ne nlenyre te tille qe tejete i kenaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punet nuk do t€ konsiderohen sejane realizuar plotesisht derisa tejete ndnsl <ruar cedifikata perfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorezuar tek autofiteti kontraktues, e rjii kop.ie tek
Kontaktuesi ,

35,3 Pa malld parasysh l€shimin e certifikaGs pdrfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti konlxaklues do tg
mbeten te detyruar per plotesimin e obligimeve qd dalin sipas konffates para leshimit € cerliflka€s
perfundimtare te prarimit dhe td cilat kane mbetur td parealizuan nd kohen kul leshohet cer:tifikata
pedundimtaxe e pranimit. Natyfa dhe masa e obligimeve te filla do te percaktohen duke iu referuar distrrozitave
te kontrates.

SHKELJA E KONTRATiiS DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Sihkelja e kontratos

36.1 Pala ka sbkel$ konrraten nese nuk affin td shlyejit ndonje nga obligimet e veta me kontrate.

36.2 Ng rastet kur ndodh njd shkelje e konhates, pala e demtuar do te kete td &ejtd per keto komppnsime;

a) demel; dle/ose
b) nd6lpre{gn e konhates.

36.3 Pdrveg masave td siperpermendura, mund te jepen ddmshp€r'blime. Ato mund tejene:
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a) den1e tO piirgjithshme; ose

b) dome td lilKuidueshne.

36.4 Mbulimj i derneve, pagesat apo shpenzimel qe rezultojne nga zbatim i i ma:;ave te par:apara. nC kete nen do
te zbatohen duke u zb|ifur nga shumat qd drLhet fi paguhen Konlraktuesil, nga depozita, ose ne pagese nga
sigufia

Neni 37 Sh l(eputja e l(ontratds

37.1 Autoriteti Kor'rtfahtues osfj Kontraktuesi mund le shkepus K.ontratgn e qofte se pala tjetdr shkaktun nje
shkelje themelore te l(ontrates.

37.2 Shkelja themelofe e kontratds do te perfshijne, pol nuk do t€ krfizohet nE:

a. I(ontral{tuesi ndEr?rend pLnen per 15 dite rresht pa qeDij e p€rfshird kjo nderp|erje ei llrogramin e
pun€s si dhe pa autorizjm te menaxhelit te projektit;

b. Menaxheri i prr:jektit urdhdror Kontlaktur:sin pa arsyo td justilikuar to nddryrese apo pe::LLlloje

aktivitetin e plrneve tii kontraktuara per m0 shume se lj dite pune; ose marldveshjet r: arrittua nbi
pagesal ptir shk.ak te kcnltrakl.uesit per kosto 1e vonesds;

c. Autoriteti Kontraktues ose l(ontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidirn tjetdr nga. rindertimi ose
shl<t iria;

d. Pagesa e,/drtetuar nga Menaxheri i Pro.jel(tit, nuk paguhet nga Autoliteti Kontraktues brenda 30 ditesh
rga data e cefiillkates sg Menaxherit td Projel(iU

e. Menaxheri j Pro-iektil njofton se mos kol.1igjimi i clel'ekteYer eshte sllkelje e kortfatds dhe l:ontlaktuesj
nuk arin t'i korrigjoj Lrrenda 30 diteve te peroaktuara nga ;ma e lvlenaxherit tg Pro.iektit;

1l Kontlaktuesi vonohet ne permbushjen e kontratds pdr nuouin e diteve per te oilat shurna rninirnaLe e

dernevc te likuiduara mund te pagLrhet.

37.3 Kur pala tjeter kontraktuese bdn shkelje te l(ortrates pdr rast() to lem nga ato te parapaB rne llenin 37.2,
Menaxher i i Priiel,:tit do te vlerEsoie nese shkelia nateriale e koltri!1es paraqet baze pdl iihkeputje td konfrates.

37.4 N€se p€r shkak te fajit te pales sd tfetd kri.johen ffethar:a energjente objektive dher kjo e pengon
permbushjen e detylineve te kontrates, Menaxheri I Projektit rre pdlqimin e l(ontraktuesi dc 10 pertundoj
vazhdimesind e piinnbushjes lig puneve sa me pare q0 eshtd e niundrLr. Menaxheri i Projoktit do tii beje
vleresimin e pulds se kryer pjesglisht, do te kerkojd nga kont]'aktlLesi tC largohel. rga zona e punes dhe ta lerle
ate ne nje gendje te mife. Menaxheri i Projel(tit duhet te paguajii kontralftuesin per punet e trrl,era deri ne
momentin e narjes se Lrjoftintir me shkrin per nddrpr:erje.

37.5 Nd qofte se kontrata shkbpulet, Kontraktuesi do te nderpres t,LLnen meruehere, do te sigurd vcrd punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 diteve rga pcrfnndirri i periudhEs se njoltimit.

Neni 38 [:orcr nnadhore

38.1 "Folce Madhore" sig perdolet ketu nlendohot n0 Erregullirret industriale, gr'regullimet civile, hfterat,
eksplodinet, terneti, zjarret, vdrshimet, epidemite etj e shkaktual jo me fajin apo neglizhimin e pal€ve
kontraktuese, e papalashikueshme dhe jashte kontrollit td paleve kcntnktuese.

38.2 Ne rast se ndodh rdonj€ra nga ngiarjet qd percakton Forcen Madhore dhe kjo i ben t0 parLundur
pur]drlaraesit kryelen er obligimeve dhe per!'jegjesiye te parapara me kontrate, punemarlesi sa mi: shpejte qe
eshte e mundur duhet t'i siguroie punddhdndsit nje deklarati me shkriln me td dhdnat e plota lidhur me ngiarjer.
Ne kete rast apiikoher cLispozitat si ne viiim:

i. Obligimet dhe pergiogjesite e kon1.r'aktlresit do te pei,ulloher deri sa te arrihet niveli i rnunddsisd
objel:tive se pdlrnbushjes se tyre.

ii. G1atei pezullimit dhe re lidhje me punet e pezulluara, td gjitha shpenzilnet lidhrn'me liperrimir e

pajisjeve teknike, akomodirlrit te personelit dhe shperzimet tiera tg ngjashnre i bart kortraktuesi.
iii. Brenia pesiimbddhjetd l5 dite, duke Llogalite nga cl:ta e ngjarjes qe percakton Forciln Madhore,

Menaxheri i Projektit nd baslrkepunirn me Autoritetin Kortraktues duhet t'i ylOresoje te gjitha
pul]ert e pefUnduara oe rnenyrd qe Auto|iteti l(ontrakllLes ta paguajd kolltuaktuesin

iv. Al'ati per pembu jhje t0 obligimeve rga Kortraktuesi t0 de.yrimeve tg kontrates n:und te, :zgjatet
edhe per rja' periudhai per aq sa l(a zgjirtur periudha e pezullirnit.

y. Nd qofte se kontrak.tuesi per nje kohd te gjate eshte bere i pa afte, per shkak te Folcils Mladhore,
per t'i kr1,e1 obligimet dhe pergiegjesile e parapara rne l(ontmte, Autoliteli Kontrallues lrrenda
shtatij 7 di16 mund ta njoflojd me shkrirL kontraktuesin per nderyrerjen e konh ales.



Neni 39 Pagesa pas shk€putjes se kontrates

.19.1 Ngse kontrata nderpritet pdr shkak te shkeljes materiale te klrntrates nga ara e kontralduesit, Menaxherr
Projektues do te plirpiloji, shkres€n mbi vlerdsirnin e pulies se pEr'funduar dhe n.raterialet e ptilosilrua cluke r

llogaritur ato me minus pagesat no avans qe jand maue para datcj sd leshirnit te shkreses ne ljaLle dhe rninus
perclindjen e vlere:iuar te puneve te paklyera, sig eshte cakur ne l<.VK. Demel shtese te likuidimit nul( do t€
aplikohen. Nese shuma totale e boHhit te Autolitetit Kontraktues tejkalon ndonje pagese si borxh ndaj
kontfaktuesit, dilerenca do tejete obligim borxhi ndaj Autoritetit Xr)ntraktues.

39,2 Nese kontfata ndt'fpritet p€r shkak te irteresit te Autoritetit l(ontraktues ose shkeljes mat,3rlale bieze te
kontrates nga Autoliteti l<ontrak1.ues, Menaxhe i Pfojektit do te leshoj nj€ certifikatd pel Vk]fiin e punes sd

bere, materiaiet e pororiitwa, koston e arsyeshmc te heqjes se Pajisjeve, riatdhesimin e pcrsonelit td
I(ontraktuesit i punesuar vetem per Punet, shpenzjmet e Kontrcktuesit piir mbfojtjen dhe sigurirnin e Pundve
dhe pagesat ne avarns te malra del i ne daten e certinlGtes.

Neni 40 Pronrl

40.1 Td gjitha Inatcl.ialet dhe pz{isjet e rddftimit nd vend punim, lrnpiantet, Pun€t e Perhohshme, dhe Punet do
t€ konsiderohen tii jene plone e Autoritetit Kontraktues nese ]<.onftata nderpritet per shkal( te gabirnit te
I(ontfaktuesit.

Neni 4X L,iriminga E kzekuiimi

41 .1 Nd qoft6 se pamulddsohet pdrnbushja e kortr]tes nga shp€rthimi i lulles apo ndonje ras1.i tjetef jasbte
l(ontrollit td Aul.o|tetit Kontraktlres ose I(ontraktlresil, Menaxhe|i I Projeiktjt do te vefieloj keto. l:ontraktuesi
do te siguroj vend punimin dhe do te nderpres pun,:n sa me shpejt qe 0shte e mundur pas pranjrrit tii ketij
veltetimi dhe do t0 paguhet pdr punet e kryera pa;a pmnimit te tij dhe per punet e kryera me pas pdr t,3 cilat
eshte alaitu]' marre,r'eshj P,

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Neni 42 Zgiidhja miqesore e mosmarrreveshjeye

42.1 Palet do t'i bejne ta' giitha pdrpjekjet per te zgjidhur ne neryrC mlqesore te gjitha mosmandveshjet qe

nund td ndodhin nddrmjet tyre. Sapo t0 sht'aqet ndonjd mosmau€veshje, I'alet do ta lajmerojre njera 1jetl'e]r me
shkri$ pdr poziten e lyre nd mosma cveshje dhr: p6r ndonjd zgjidlLje qd ata konsiderojne se eshte e murLdshme.
Nese cilado Pale e sheh te dobishme, palet do te takDhen dhe t(i rrnlndoh9n ta zgjidhin m osmar-feveshjen. Pala
do te i pergigjet kitrkesds per zgjidhje miqdsore brenda 15 ditesh p?s hdrkosds. Periudha mal<sinlale qe jepet per
arritjen e kesaj zgjidhjrje do te jete 30 dite nga hJlimi i procecLrLres, Itrdse pelpjekja per te aritur zgjidhje
miqdsore deshton cse ndse Pala deshton te pergjigjet me kohd ndrq kerl(esave per zgjidhie, te d)ia. palgl do te
jene te lfa te vazbdojne ne fazen e ardhshme te procedures se zejidhjes se nosmaffeveshjes duke e lajrndruar
tjetren.

42.2 N€se procedura e:zgjidhjes rriqgsore te mosnaueveshjes deshton, paldt mund te merren vesh te pe.ryiqer]

te paitohen perlnes instjtucionit te specifikuar ne KVK. Nese nul( rmrnd ti' arrihet zgiidhja brenrla 30 dildsh pas

fillimit te procedures sg pajtimit, secila pale do te k.ete tg dfejte td Yazhdojd nd f'azen e afdhshnre tti proc,ldules
se zgjidhjes s€ morilraneveshjes.

Neni 43 zigjidhja e mosmarr€veshjeve me procedurO gjJ,qesore

43.1 Nese nuk mund te anibet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurds miqesore pel zgjiclhje tc
mosmarrdveshjes, secila pald rnund te kerkojg:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) ku|do c1e palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me K\/.K.

43.2 Para nenshkrimit te kontrates paldt duhet te vendosin pdr menyrel e ;rgjidhjes se mosma[€vr:shj es, gjykata
apo arbitrjnli.



PJESA III E KONTRA.TES KUSHTET E VEqANT'A

KVK nd vijim do te plotdsojnd dhe/ose ndrvshojld KPK. Sa hel(i qe ka nje konflikt, dispo,litat ](etu do te
rnbizoterojne mbi a.to te KPK.

fudhezimet per plofisintin e KVK june dhetle, sipai nevojes, ne shcninet ku.sh,e Ie permendlurlr pe,, nenet
perkaftse E KPK. 'rsllini ato jo rclerantel

Pdrshkrimi i nenit Neni. Nr. Ku!;htet dJhe detyrimet

Kushtet e Veqanta
te Kontrates

I
Amandarnentimet/Mod,:fikimi i Nenit perkates ne lG,K
AmandarnL'ntimeul\4od f kimi i Nenit perkates ne KPK mund
te bdhet vetdm me pelqinrin e te dyja paleve kontriallt ese.

Ligjr i zbatuesihem
dhe gjuha 2..

Ligjet e Kosoves qe Jilne ne fuqi do te zbatohen t)-dr te
gjitha geshtjet qe nLk mbulohen nga dispo:zitat e
kontrates. Juridrksion do te kete gjykata perkatdsje ne
Prishtine.

21 Gjuha e p€,rdorur do te jete gjuha:Shqipe.

Pergjegjesia,ihe
Sigurimi i

Kontraktuesit
3.

Shr ma minimale e sigL rimit do td jele:
Pergjegjesia e kontraktuesit (3shte ne rast te shk€Lkt mit te
demeve ne pefsona, staf apo obiekte perreth.

Programi I Kontraktuesi do ta d)rezoj per aprovim Progranrin per
Pun6t brenda 2 diteve rqa data e Nenshkrinrit te kon'lrat€rs.
Periudha per Programin e azhurnuar eshtd 2 dit€r pal dati:s
se ndnshkrimit te kdsai l(ontrate.

Inspektiml dhe
test mi

5.
Me ver]d rnin l\4enaxh€)ri i projektit do ti pelcaktohet nga
ana e Kryetarit td Komunds .

Fillimi i puneve 6. Data e fillimit td punime're sipas planit clinarnik te
kontraktuesit do te iete me: 26.11.2021

Perfund imi i

pu neve
61 Punet do tr3 ekzekutoh,rn ne bazd te planit clinamik t(! cilin e

ka paraqitur kontraktu0{ii ne tenderin e tij. Ditet e p!nds do
te lloqaritel sipas reoiir;trimit ne ditarin e punes.

Permireslrni I

defekteve
7.

Periuc ha pdr pormiror)imin e defekteve eshte 5 dite l)ias
dorezirr t te kerkesds (Ve;ejtjes,l nga ara e (,)rgitnit

l\iibike0vr6rs te kontrates.

Fillimi i realiz mit td
puneve (dorezimi i

vend punishtes)
B.

Data e poriedimit te ve nd punimit do te jete menjehord pits
nenshkrim t te planit t)(:r monaxhimin e kontrat6s. Plani i

menaxhim t te kontrat(:s do te behet brenda 2 dit€lve llits
nensh krim it te kontrates.

Ddmet e likuiduara 9.

Demet e likuiduara pa)r te giitha Funet jane [0,2,5961 ne
dite, 1e puneve te pa dorezuara/realizuaf per njei dite
vo n ese.
Autorileti l(ontraktues mund t'i m€Lrrd ddrnet e likLliduara
te barabada me deri ne njo maksimum prej [10 %l le

Shuma maksirf ale e demeve tE likuiduara perr tei gjtha
Punet eshte 1A % e Qrnimit filal te Kontrates.

Garacioni i

kualitetit te puneve 10.

Gafancioni i kualitetit ti! pundve do te jete'12 muqi.
Pa!, pefiundimit te punimeve para pagesds liE tiJndliti
kot|traktuesi duhet tii sjellli garancinonin pair llu'aliftit
te punimeve ne vlere 10?4 te sh.rrr6s sd ptirgiil:ht:;hnet
tA kontratds te vlefshem pd,r 13 muaj.

Paraoaqimi 11 Shuma e Parapagirnit (ishtd: ,\i/A



Mbaitid e Parase 12t. Shuma e parave te mbaitura $shte: /V/A

Pages r e mj€lteve
4.7

Autoriteti Kontraktues duhet te paguaj Kontraktuesit €ihumen e
certifrkuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 dieve nga data e
gdo cenifikate me te cilen vgdeton pjesen e perfunduar te puneve
te ekzekutuar siDas kontratgs.

Sigurii
ekzek timit 14,.

Shuma e sigurise se ekzekuiimit eshte 10% o vlerEs totale
td kontrates apo 834.20 €. Kontraktuesl do ta dorezqiii
sigurina e ekzekutimit para ndnshkrimit te kesaj
kontrate per kohgzgjatjen e periudhes prej 60 ditii,

Pages
shkep
kontra

r pas
rtjes sg) 15.

Perqindja qe do te zbatohet per vleren e puneve qe nuk
jane perfunduar, qe perfaqeson koston shtese te Autorit€tit
Kontraktuesin per kompletimin e Puneve, eshte peqindja te
cil6n e nxjend Organi Mbik€qyrds nd bashkepunim me
menaxherin e projektit pas kontrollimit dhe vleresimit t€
puneve te mbetura pa u perfunduar sipas kesaj kontrate
dhe s0ecifikimeve teknike nd dosie te tenderit.

mosm

a miqesore

lrrevesihjeve
16.

Pal6t do t€ tentojne qd tl zgjidhin mosmarreveshjet ne
mdnyrd miqesore. Sapo te shfaqet ndonje mosmarr$veshje
palet do ta njoftojne njera tjetron me shkrim per poziten e
mosmarfeveshjes dhe do ti sugjerojne pales geter mbi
variantin e zoiidhies se kesai mosmarreveshie.

Zgiidh
mosm
me Prl
gjyqes

lrreve$hjeve
,cedure
lre

17,.

a) Qdo mosmarreveshje ndermjet paleve te cilat mund te
lindin gjate ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk eshte
e mundur te zgjidhet ndryshe ndermjet paleve do te
dorezohet nd GjykatEn Themelore ne Frishtinai,
Departamenti per geshtje Ekonomike ne pajtim me ligjin
ne Kosove.



NDERTTMT r Rr'ruciivE FUSHORE BUJetsoRE Nt KoMUNiiN E MAMr.rsHt

pARAMASA DHE pARALLocARTA E put\iivp piin Noiinrrn.rtx n
Rrug€ye f$shore I "TINJA" dhe ?

L1 = 0+720.00 m dhe L2 = 0+380.00 m

PIJNIiT I,A RA PRA I(B

l.l 'lnimi ,lhe p0rgcrti[ia e tr"a,tasd trt' I , i 00.00 0,1
110.00 €

Giiihscj purr it paraprahc :

PiTESA E SIPERME ME MBUSHJE

2.1

Fqrrn izi nri, tt'an.\porti,,rhtrirj cr,plunilikinti dhe
ngjeshja nte tti.brint i tamponit prej gurit tii
lhrer silta: :;paciJikuci.tsnit tu poshfttll. Lbg
n(t m3,,fiaksion ngct ( 0-63 ) tltnt ,me Jillt|eJ;i)

l=20 cm pas ngjeshjet,.si clhe ngje,thjcr e tii me

cilincfi)r vihrue:; deri :;u ft./ibhet nnduli i
n gj a s h j et A4v>7 0 A4 N/nt 2,

Squri.nt: Pns pEtfhndinit tt k4s(.i shtrese
Irompottin pwn.i! k.t'.vese Ashlti ( 0hli!iu(t. t(
sh qlu'to.j leslin ntoduli Lii ng.iesh.ies dha tu
preTtmktj tel{ nxen(xhei i pro.iaktit tlhc
orgtr nfiikdqlu'to^,

tlrl r .I 76.00 4.so 5,292.00 €

2.2

Fu r n i zi nt i, tran,\por t i,,s h n' irj a. p I cr n i /i kitn i dh a

ngjeshja nte brinl i ldmponil fej gLn' ft
th)ter silta!;,Vtcci./ikcrciani.t ft poshlttn, Llog na

nr3Jitrksion ttga ( 0-31,5 ) nrnr nC ,ylth escr

ngct l:.10 cn ptrs ngje,rhjes, ,ti dhe ngleshju e

ti) ne cilintlir vibnres dCri l;u te Jibhet ma(lLtli
i ngje.shjts Mt'>100 I'IN/n12.

Squri.n: Pcrs ptrfiutdimi.t ti! ktsaj :;lttrase
kqrupurtio purti! Iultese to-hll a oh[i1|uur tu

'^ltq)rhj leslitt ntoduli ti ngje:rhjes tlhc trr
prcamtoi tek mentxhcri i pr'oieklit 4he
oiguj nthiktqu'ii\.

n]3 5 8 8,00 5 .00 ;t,940,00 €

Gjit[scj pjcsa c sipdrrnc me nrbushjc: tt,342.00 €

RIKAPITULIM
1 PUNiiT PARAPRAI<E 110.00 €

7 PJESA ]i.SIPERME ME MBUSHJE 8,342,00 €

Shumen totale duke aplikuar td gjitha taksat dhe tatimet tt,4sz.oo Q



ldentifikimi I Operatorit Ekonomik

Emri I Kor rpanisii Et 
^Dt 
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Adresa € 'lote

Pdrfaqdst rr Nga:

Emri & Ml lemri Bujar Binaku

Pozita Drejtor

N6nshkrir I Br-Lt6
Data 09.11,2021
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